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Số:              /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày    tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH
 Tổng kết thực hiện Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và 

vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2019 - 2025 
tại tỉnh Đồng Nai 

 Thực hiện Quyết định số 1225/QĐ-TTg ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và 
vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2019 – 2025, Ủy ban nhân 
dân tỉnh Đồng Nai đã ký Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2020 
ban hành Chương trình tăng cường hợp tác và vận động viện trợ phi chính phủ nước 
ngoài tại tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2019 – 2025 (gọi tắt là Quyết định 294); Thực 
hiện Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2025;

Nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về tăng 
cường hợp tác và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) giai đoạn 
2019 – 2025 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổng kết 
thực hiện Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN 
giai đoạn 2019 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổng kết đánh giá toàn diện, thực chất kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế 

và kinh nghiệm thực hiện Chương trình quốc gia tăng cường hợp tác và vận động 
viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai, từ đó đề ra các mục tiêu, 
giải pháp để tiếp tục thực hiện tốt giai đoạn tiếp theo phù hợp với tình hình thực 
tế của tỉnh Đồng Nai.

- Đẩy mạnh hợp tác nhân dân trong thời gian tới, tăng cường nguồn lực 
PCPNN cho sự phát triển bền vững của tỉnh; góp phần tăng cường tình đoàn kết 
hữu nghị giữa Nhân dân tỉnh Đồng Nai với Nhân dân các nước, thực hiện tốt công 
tác đối ngoại nhân dân tại Đồng Nai (theo tinh thần Thông tri số 01-TT/TU ngày 
14/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW 
ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới).

2. Yêu cầu
Công tác tổng kết phải đánh giá sát thực tế những kết quả đạt được, ưu điểm và 

tồn tại hạn chế, những kiến nghị đề xuất với Trung ương tháo gỡ những khó khăn, 



2

vướng mắc trong cơ chế, chính sách; đề ra các giải pháp cụ thể, thiết thực để công 
tác PCPNN thời gian tới đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT
1. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình quốc gia tăng cường 

hợp tác và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2019 – 2025 tại 
tỉnh Đồng Nai, những kết quả đạt được, chưa đạt được, nguyên nhân, bài học kinh 
nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng công tác hợp tác và vận động viện trợ 
PCPNN trong thời gian tới.

2. Dự báo tình hình, kiến nghị, đề xuất các giải pháp để tiếp tục triển khai 
thực hiện hiệu quả cho giai đoạn tiếp theo, từ đó góp phần tăng thêm nguồn lực 
phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, địa phương.

3. Tổ chức Hội nghị tổng kết tri ân, khen thưởng những tập thể, cá nhân có 
nhiều thành tích trong triển khai thực hiện Quyết định 294. Đặc biệt đối với các 
tổ chức, cá nhân thuộc các tổ chức PCPNN, hiệp hội nước ngoài, doanh nghiệp 
FDI đã có nhiều đóng góp tích cực cho mục tiêu phát triển bền vững của tỉnh 
Đồng Nai. Qua đó tiếp tục vận động hợp tác, tài trợ các chương trình, dự án theo 
lĩnh vực địa bàn ưu tiên của tỉnh trong thời gian tiếp theo.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN
1. Cấp tỉnh (các sở, ban, ngành, đoàn thể): Tổ chức tổng kết thông qua báo 

cáo kết quả 05 năm thực hiện Quyết định 294 của UBND tỉnh. Căn cứ vào phần II 
(Nội dung Tổng kết) của Kế hoạch và tình hình thực tế tại đơn vị để xây dựng báo cáo. 
Báo cáo gửi về Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh trước ngày 25/5/2025 để tổng 
hợp báo cáo UBND tỉnh (Đề cương báo cáo kèm theo). 

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND 
tỉnh, Sở Tài chính, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tham mưu UBND tỉnh Báo 
cáo Tổng kết thực hiện Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động 
viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai trước tháng 6/2025.

- UBND tỉnh căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức Hội nghị Tổng kết thực 
hiện Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai 
đoạn 2019 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai, trong quý IV/2025 (sẽ có Kế hoạch riêng).

2. Cấp huyện, thành phố: Tổ chức tổng kết thông qua báo cáo kết quả 05 năm 
thực hiện Quyết định 294 của UBND tỉnh. Căn cứ vào phần II (Nội dung Tổng kết) 
của Kế hoạch và tình hình thực tế tại địa phương để xây dựng báo cáo. Báo cáo gửi 
về Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh trước ngày 25/5/2025 để tổng hợp báo cáo 
UBND tỉnh (Đề cương báo cáo kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị 
- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Ban Quản lý các 

Khu công nghiệp tham mưu UBND tỉnh Báo cáo Tổng kết thực hiện Chương trình 
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quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 – 2025 
tại tỉnh Đồng Nai.

- Chủ trì phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Ban Quản lý các 
Khu công nghiệp tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết thực 
hiện Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai 
đoạn 2019 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai. 

- Phối hợp các địa phương, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành 
Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 
tiếp theo (sau khi có chủ trương của Trung ương). 

2. Văn phòng UBND tỉnh
- Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tham mưu UBND tỉnh Báo 

cáo tổng kết thực hiện Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động 
viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai.

- Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh tham mưu UBND tỉnh 
Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện Chương trình quốc gia về tăng cường 
hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai và 
Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 
tiếp theo.

- Căn cứ vào phần II (Nội dung Tổng kết) của Kế hoạch và tình hình thực tế tại 
đơn vị để xây dựng báo cáo tình hình quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN 
và các thủ tục liên quan việc gia hạn, sửa đổi, bổ sung, cấp mới Giấy đăng ký hoạt 
động hay Giấy đăng ký lập Văn phòng đại diện của tổ chức PCPNN.

3. Sở Tài chính
- Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tham mưu UBND tỉnh Báo 

cáo Tổng kết thực hiện Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động 
viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai.

- Căn cứ vào phần II (Nội dung Tổng kết) của Kế hoạch và tình hình thực tế tại 
đơn vị để xây dựng báo cáo. Đề nghị tập trung làm rõ thêm về công tác phối hợp 
thẩm định, thủ tục phê duyệt các khoản viện trợ PCPNN và công tác kiểm tra, 
giám sát đảm bảo tính công khai, minh bạch và trách nhiệm của đơn vị thụ hưởng 
đối với các khoản viện trợ PCPNN; Những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng 
mắc của tỉnh Đồng Nai khi triển khai các dự án PCPNN theo Nghị định số 
80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ ban hành quản lý và sử dụng viện 
trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ 
chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam. 

4. Ban Quản lý các Khu công nghiệp
- Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tham mưu UBND tỉnh Báo 

cáo tổng kết thực hiện Chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động 
viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 – 2025 tại tỉnh Đồng Nai.



4

- Căn cứ vào phần II (Nội dung Tổng kết) của Kế hoạch và tình hình thực tế tại 
đơn vị để xây dựng báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Quyết định 294 của UBND 
tỉnh, trong đó, nêu rõ kết quả vận động doanh nghiệp tham gia trách nhiệm xã hội 
tại địa phương.

5. Công an tỉnh
Căn cứ vào phần II (Nội dung Tổng kết) của Kế hoạch và tình hình thực tế tại 

đơn vị để xây dựng báo cáo tình hình hoạt động của các tổ chức PCPNN và những 
vấn đề liên quan đến an ninh, chính trị cần lưu ý.

6. Các sở, ngành, đoàn thể, các địa phương: Căn cứ vào phần II (Nội dung 
Tổng kết) của Kế hoạch và tình hình thực tế tại địa phương để xây dựng báo cáo kết 
quả 05 năm thực hiện Quyết định 294 của UBND tỉnh (Đề cương báo cáo kèm 
theo). 

Trên đây là Kế hoạch Tổng kết thực hiện Chương trình quốc gia về tăng 
cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 - 2025 tại tỉnh Đồng 
Nai, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng thực 
hiện nhiệm vụ phân công theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:              
- Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN (b/c);
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam;
- Ban Điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM);
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBMTTQVN và các đoàn thể;
- UBND các huyện, thành phố;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Minh Dũng
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